
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 90 DEL 31/12/2015  

 
OGGETTO: 

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) E TASI PER L'ANNO 2015. RIVERSAMENTO 
IMPORTI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI SENIGALLIA (AN), UTENTE SIG.RA 
SBAFFI PIERINA.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SIMBULA ROBERTA 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 
Visto  il decreto sindacale n. 9 del 19/10/2015 con il quale viene nominata responsabile dell’area 
finanziaria la Dott.ssa Roberta Simbula; 
 
Visto  il decreto Legislativo  23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili  e degli schemi  di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi a 
norma degli articoli  1 e 2  della legge 5 maggio 2009 n. 42” ed il Decreto Legislativo  18 agosto 
2000n. 267 “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento  degli Enti locali“  entrambi modificati  con 
decreto  Legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “ Disposizioni integrative e correttive  del decreto  
legislativo   23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
Visto  il bilancio di previsione 2015 , approvato con delibera consiliare n. 02 del 07/05/2015; 
 
Visto  il piano esecutivo di gestione approvato con  deliberazione della giunta comunale n.37 del 
07/05/215; 

Visti : 

• Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Lgs.vo 267/2000; 

•  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• Il codice di comportamento  dei dipendenti del comune di Senis, approvato con deliberazione 
G.C. n. 108 del 19/12/2013; 



• Il piano per la prevenzione della corruzione che contiene anche il programma triennale  per la 
trasparenza e l’integrità triennio 2014/2016, approvato con deliberazione G.C. n. 4 del 
30/01/2014; 

• L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal responsabile del 
procedimento Dott.ssa Roberta Simbula; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. Non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

Dato ato che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
deliberazione C.C. n. 1 del 07/02/2013; 

VISTA la normativa vigente in materia tributaria: D.P.R. 28.1.1988, n. 43; D. Lgs. 15.11.1992, n. 
504; D.Lgs. 15.12.1997, n. 446; D.Lgs. 13.4.1999, n. 112;  

VISTI: 

- gli articoli 8 e 9 del d. legislativo 14 marzo 2011 n. 23, e art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, 
convertito con modificazioni con la Legge 22 dicembre n. 214, con i quali viene istituita l’imposta 
comunale propria, con anticipazione, in via sperimentale a decorrere dall’anno 2012 e fino al 2014, 
in tutti i comuni del territorio nazionale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22/06/2012 con cui è stato approvato il 
regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria; 

- la deliberazione del C.C. n. 12 del 23/06/2014 con cui è stato deliberato per il 2014 l’aliquota 
TASI (Tassa sui servizi indivisibili) pari a zero; 

RICHIAMATI: 

-  la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (GU Serie Generale n.302 del 27-12-2013 – Suppl Ordinario 
n. 87) - Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2014), modificato dal D.L. 16/2014 conv. con mod. in L. n. 68/2014;  

- l’art 1, comma 722 della suddetta legge prevede che “A decorrere dall'anno di imposta 2012, nel caso 
in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relativo all'imposta municipale propria a un comune 
diverso da quello destinatario dell'imposta, il comune che viene a conoscenza dell'errato versamento, anche 
a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al 
comune competente delle somme indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli 
estremi del versamento, l'importo versato, i dati catastali dell'immobile a cui si riferisce il versamento, il 
comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il versamento”; 

- l’art. 1, comma 723. Per le somme concernenti gli anni di imposta 2013 e seguenti, gli enti locali interessati 
comunicano al Ministero dell'economia e delle finanze e al Ministero dell'interno gli esiti della procedura del 
riversamento di cui al comma 722 al fine delle successive regolazioni; 

- il comunicato del 21 maggio 2014 del ministero dell’Interno relativo agli adempimenti di cui all’art. 1 della 
L. n. 147 del 27/12/2013 e succ. mod., comma 724, in cui specifica che il Ministero dell’Interno può 
predisporre le eventuali regolazioni previo validazione  da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
dei dati segnalati dall’ente locale, e che l’obbligo da parte dell’ente locale si riterrà assolto con il solo invio al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze che a sua volta provvederà a trasmettere la relativa documentazione 
al Ministero dell’Interno;  

VISTA la richiesta presentata dalla Signora Sbaffi Pierina, nata a Serra De Conti (An), il 
20/07/1927, residente in Vigliano Biellese (Bi), in Vic. Quotro n. 2, cap 13856, Codice Fiscale 
SBFPRN27L60I643P, (prot. n. 4565 del 11/12/2015), di riversamento delle somme versate a titolo 
di Imposta Municipale Propria e TASI per l’anno 2015, con modello F24 in cui erroneamente è 
stato indicato il codice comune I609 (Comune di Senis) in luogo del codice comune I608 (Comune 
di Senigallia) per un importo totale pari a € 129,00 

VISTO il versamenti effettuato con un unico modello di pagamento F24 dell’importo totale di € 
129,00, distinto nel seguente modo: 



-  Versamento pari a € 117,00 versato con codice tributo 3918, anno 2015 IMU altri 
fabbricati: 

- Versamento pari a € 12,00 versato con codice tributo 3961, anno 2015 TASI. 

ACCERTATO che, gli importi sopra richiamati sono di competenza del Comune di Senigallia in 
quanto la Signora Sbaffi Pierina non è titolare di alcuna proprietà o diritto reale presso il Comune di 
Senis; 

CHE nell’anno 2014 nel comune di Senis la Tassa sui servizi indivisibili non è dovuta; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere, al riversamento dell’importo di € 129,00, 
effettivamente incassato dal Comune di Senis, al comune di Senigallia;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e in accoglimento della 
richiesta presentata dalla Signora Sbaffi Pierina, nata a Serra De Conti (An), il 20/07/1927, in 
favore del Comune di Senigallia, sul conto Tesoreria Banca D’Italia, le somme versate a titolo di 
IMU e TASI per l’anno 2015  dalla Sig.ra Sbaffi Pierina Codice Fiscale  CRSSFN56E53H501I 
versate erroneamente al Comune di Senis con codice comune I609 in luogo del codice comune 
I608 (Comune di Senigallia), l’importo totale pari a € 129,00; 

CHE la suddetta spesa di € 129,00 viene imputata all’intervento 1010805 (820/3) del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015; 
 
DI COMUNICARE gli importi rimborsati di competenza del comune al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze nonché le quote a carico dell'erario per i rimborsi di propria competenza ai sensi 
dell’art. 1 comma 723 della legge 147/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 31/12/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:ATZEI MIRISA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/01/2016 al 04/02/2016. 
 
 
Senis, lì 20/01/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 


